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АНОТАЦІЯ

Туровець О. В. Формування методичної культури магістрів музичного

мистецтва в процесі фортепіанного навчання. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво) – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2023

Зміст анотації

Дисертацію присвячено проблемі формування методичної культури

магістрів музичного мистецтва в процесі фортепіанного навчання. Здійснено

науковий аналіз поняття «культура» з позицій філософії, соціології та

психології. Встановлено, що вдосконалення професійної підготовки педагога-

музиканта сприяє формуванню його професійно-педагогічної культури, яка

включає в себе загальну культуру особистості, художню культуру, музичну

культуру і виражається в певному рівні професійно-педагогічної діяльності.

Принципова особливість професійно-педагогічної культури педагога

мистецького профілю полягає в тому, що в його діяльності поєднуються функції

і викладача, і музиканта-виконавця. З’ясовано, що сутність поняття «методична

культура викладача гри на фортепіано» узагальнює особливості різних видів

його професійної діяльності: педагогічної, виконавської, комунікативної,

дослідницької, концертмейстерської і т.д. Розкрито сутність поняття «методична

культура магістра – майбутнього викладача фортепіано», що розглядається в

дисертації як інтегративна особистісна якість, що являє собою здатність

оцінювати та коригувати виконавські досягнення учнів у відповідності до

прогнозованого результату шляхом використання цілеспрямованих методико-

технологічних прийомів, створення естетично-обгрунтованої та педагогічно-

доцільної інтерпретації змісту музичних творів, що дозволяє досконало

виконувати музично-педагогічну діяльність з метою визначення індивідуальної

освітньої стратегії учня.

Структура означеного феномену складається з таких компонентів:
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мотиваційно-інформаційний, що включає в себе інтерес до музично-педагогічної

діяльності та прагнення до самореалізації, прагнення до професійного

самовдосконалення і психолого-педагогічні та музично-теоретичні знання;

операційно-технологічний, до складу якого увійшли володіння способами

цілісної навчальної діяльності, виконавська майстерність, володіння сучасними

спеціальними методиками; рефлексивно-оцінний, що характеризується

наявністю здатності розробити індивідуальну стратегію розвитку учня,

володінням музично-педагогічним репертуаром, здатністю оцінити процес та

результати музично-педагогічної діяльності; корекційно-комунікативний, що

включає в себе здатність до коригування музично-педагогічної діяльності,

здатність до регуляції емоційно-психологічного стану учня, володіння

індивідуальним стилем педагогічного керівництва.

Виявлено специфіку підготовки магістрів-піаністів у закладах вищої

педагогічної освіти, що полягає в її спрямованості на майбутню професійну

діяльність у такому ж закладі та підготовку фахівців для роботи в системі

педагогічної освіти. Освітнє середовище закладу вищої освіти безпосередньо

впливає на процес опанування майбутнім фахівцем всіма видами професійної

діяльності і формування системи практичних умінь і навичок, що сприятимуть

його подальшій професійній самореалізації.

Розроблено та теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування

методичної культури магістрів-піаністів у процесі фортепіанного навчання.

Перша умова – створення мотиваційно-стимулюючого середовища в музично-

педагогічному процесі для усвідомлення значення методичної підготовки.

Вона реалізується шляхом створення такого середовища в класі фортепіано, яке

стимулювало б прагнення студентів до оволодіння методичною культурою та

усвідомлення її значущості для досягнення максимальних результатів протягом

навчання. Друга умова – використання сучасних освітніх технологій у

поєднанні з традиційними методами навчання гри на фортепіано . Дана умова

передбачає трансформацію усталених теоретичних знань та інноваційних

методичних підходів у професійно значущі компетентності майбутніх
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викладачів фортепіано. Третя умова – стимулювання методичної

самостійності магістрів-піаністів щодо розв’язання педагогічних завдань у

класі фортепіано, що передбачає усвідомлення магістрами цілей власної

музично-педагогічної діяльності та орієнтує їх на досягнення в ній бажаного

результату. Четверта умова – забезпечення варіативності форм і видів роботи

у процесі виконавської підготовки з метою спонукання магістра до

віднайдення власного стилю педагогічного керівництва.

На основі діяльнісного, рефлексивного та консолідаційного підходів

розроблено та теоретично обґрунтовано методику формування методичної

культури магістрів-піаністів, яка передбачає чотири етапи її впровадження:

орієнтувально-спонукальний, розвивально-аналітичний, поглиблювально-

трансформаційний і завершально-узагальнюючий.

Перший етап має на меті підвищення рівня мотивації магістрів до

оволодіння музично-педагогічною діяльністю та опанування відповідними

знаннями за допомогою методу бесіди, актуалізації ситуації успіху, методу «Я –

редактор». Другий етап передбачає оволодіння магістрами-піаністами

спеціальними фаховими вміннями та педагогічними компетенціями шляхом

використання відеометоду та методу «Відкритий урок». Третій етап спрямовано

на формування здатності магістрів-піаністів до організації перебігу навчального

процесу з урахуванням особистісних якостей учня за допомогою методів «план-

стратегія», ескізного вивчення творів, гри-тренінгу «Я – викладач». Четвертий

етап має на меті формування здатності магістрів до особистісно орієнтованої

творчої взаємодії з учнем, що здійснюється за допомогою сугестивного методу

та методу навчально-методичної конференції.

Визначено критерії та показники сформованості методичної культури

магістрів-піаністів, а саме: рівень мотивації до оволодіння музично-

педагогічною діяльністю та ступінь опанування відповідними знаннями

(ступінь прояву інтересу до музично-педагогічної діяльності, міра прагнення

до самореалізації в процесі розучування та виконання фортепіанних творів,

міра прагнення до професійного самовдосконалення, обсяг психолого-
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педагогічних та спеціальних фахових знань); якість володіння спеціальними

фаховими вміннями та педагогічними компетенціями (ступінь володіння

способами цілісної навчальної діяльності, рівень виконавської майстерності,

ступінь володіння сучасними спеціальними методиками); здатність до

організації перебігу навчального процесу з урахуванням особистісних якостей

учня (здатність розробити індивідуальну стратегію розвитку учня, володіння

фортепіанним репертуаром, здатність оцінити процес та результати музично-

педагогічної діяльності); здатність до особистісно орієнтованої творчої

взаємодії з учнем (здатність до коригування музично-педагогічної діяльності,

уміння регулювати емоційно-психологічний стан учня, наявність та характер

індивідуального стилю педагогічного керівництва). Аналіз результатів

констатувального експерименту дозволив виявити три рівні сформованості

досліджуваного феномену: високий (компетентно-креативний), середній (базово-

нормативний), низький (елементарно-адаптивний).

Розроблено та теоретично обґрунтовано організаційно-методичну модель

формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі

фортепіанного навчання, до якої увійшли такі складові: мета, результат, наукові

підходи, структурні компоненти, етапи та методи формувальної роботи,

педагогічні умови, критерії з показниками та рівні сформованості методичної

культури.

Реалізація даної організаційно-методичної моделі, у якій знайшли

відображення взаємозв’язки усіх складових процесу формування методичної

культури магістрів-піаністів, дозволила здійснити експериментальну

перевірку ефективності методики формування методичної культури магістрів

музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання. Успішність

формувальної роботи на кожному з чотирьох етапів забезпечувалась

реалізацією вищезазначених педагогічних умов.

Ефективність формування методичної культури на першому

(орієнтувально-спонукальному) етапі забезпечувала реалізація першої

педагогічної умови: створення мотиваційно-стимулюючого середовища в
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музично-педагогічному процесі для усвідомлення значення методичної

підготовки. Успішний перебіг другого (розвивально-аналітичного) етапу

гарантувала реалізація першої та другої педагогічних умов: створення

мотиваційно-стимулюючого середовища в музично-педагогічному процесі для

усвідомлення значення методичної підготовки та використання сучасних

освітніх технологій у поєднанні з традиційними методами навчання гри на

фортепіано. Успішність формувальної роботи на третьому (поглиблювально-

трансформаційному) етапі забезпечувала реалізація третьої педагогічної умови:

стимулювання методичної самостійності магістрів-піаністів щодо розв’язання

педагогічних завдань у класі фортепіано. Ефективність формування

досліджуваного феномену на четвертому (завершально-узагальнюючому) етапі

гарантувало використання третьої та четвертої педагогічних умов:

стимулювання методичної самостійності магістрів-піаністів щодо розв’язання

педагогічних завдань у класі фортепіано і забезпечення варіативності форм і


[…]


а) спеціально організоване сприймання педагогічного процесу в

природних умовах;

б) науково поставлений дослід організації педагогічного процесу в точно

врахованих умовах, що забезпечує найдостовірніші результати у педагогічних

дослідженнях;

в) цілеспрямований та організований процес формування особистості.

20. Що є визначальним у процесі розвитку особистості у різні вікові

періоди?

а) центральні новоутворення, шляхом реалізації та розвитку яких педагог

сприяє формуванню цілісної особистості;

б) особливості фізичного розвитку, що мають вплив на становлення

характеру особистості;

в) своєрідні особливості поведінки, на які звертає увагу педагог для вибору

методів впливу на особистість.

Розділ 3. Тестування з фахових знань

21. Особливий вид художньо-педагогічної діяльності, спрямованої на

формування в учнів основ музичної культури в процесі оволодіння музично-

виконавськими уміннями та музично-естетичними компетентностями –

це:

а) вокально-хорова діяльність;
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б) музично-педагогічна діяльність;

в) музично-методична діяльність;

г) музично-виховна діяльність.

22. Вкажіть на особистісну якість педагога, що відображає його

здатність до співпереживання, співчуття, встановлення духовного

контакту з учнем:

а) доброзичливість;

б) емпатія;

в) комунікативність.

23. Автором першого педагогічного трактату з дослідження

клавішних інструментів був:

а) Джозеффо Царліно;

б) Франсуа Куперен;

в) Карл Філіп Емануїл Бах;

г) Джироламо Дірута.

24. Найбільший внесок у дитячу музичну педагогіку завдяки винайденню

системи «Шульверк» зробив:

а) Карл Орф;

б) Лев Баренбойм;

в) Натан Перельман.

25. Гомофонно-гармонічна, поліфонічна, акордова, фігураційна – це:

а) типи гармонії;

б) види форми;

в) типи фактури;

г) різновиди мелодії.

26. Поліфонічний слух це…

а) здатність виключити з поля слуху все, що відволікає від музики, і

зосередити увагу на всіх елементах музичної мови;

б) здатність до переживання інтонацій і мелодії;
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в) здатність диференційовано чути пласти фактури і управляти в процесі

гри декількома самостійними звуковими лініями.

27. Визначте вид пам'яті, використання якого при вивченні твору є

запорукою успішного концертного виконання?

а) образно-емоційна;

б) логічна;

в) рухово-моторна;

г) поєднання різних видів пам'яті.

28. Методи музичного виховання – це:

а) процес оволодіння знаннями про музику;

б) шляхи впливу педагога на особистість учня;

в) взаємодія педагога і учня, спрямована на загальний музично-естетичний

розвиток.

29. Ритм, фразування та артикуляція є головними засобами виразності

при виконанні творів:

а) І.С.Баха

б) Ф.Шопена

в) П.Чайковського

30. Психологічне і лірико-драматичне трактування жанрів симфонії,

сонати та опери було властиве в епоху:

а) класицизму;

б) неоромантизму;

в) романтизму;

г) бароко.
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Додаток 3

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Кондратюк О.В. Теоретико-методологічні засади формування методичної

культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного

навчання. Наукові записки, Нац. пед. ун-т імені М.П.Драгоманова. Серія

педагогічні науки. Київ, 2022. Вип. CLІІІ (153). С.73-80.

2. Туровець О.В. Структурний аналіз методичної культури майбутнього

викладача фортепіано. Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова.

Серія 14 – Теорія і методика мистецької освіти. Київ, 2022. Вип. 28. С.85-

92.

3. Туровець О.В. Методика діагностування сформованості методичної

культури магістрів музичного мистецтва. Вісник Національного

університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка. Серія:

Педагогічні науки. Чернігів : НУЧК, 2023. Вип. 23 (179). С.125-128.

Стаття у науковому зарубіжному виданні

4. Kondratiuk O. Theoretical and Methodological Aspects of Music Teacher’s

Professional Training in Higher Education Institutions. Intellectual Archive,

Volume 10, Number 2. April / June 2021. Toronto, Canada. P.153-164.

Опубліковані праці апробаційного характеру

5. Кондратюк О.В. Формування методичної культури майбутніх педагогів-

музикантів як наукова проблема. Сучасна мистецька освіта: матеріали ІV

Міжнародних науково-практичних читань пам’яті академіка Анатолія

Авдієвського. К.: НПУ імені М.П.Драгоманова, 2020. Випуск ІV. С.140-

144.

6. Кондратюк О.В. Деякі аспекти методичної складової фортепіанної

підготовки майбутніх учителів музики. Сучасна мистецька освіта:

матеріали V Міжнародних науково-практичних читань пам’яті академіка

Анатолія Авдієвського. К.: НПУ імені М.П.Драгоманова, 2021. Випуск V.

С.125-128.
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7. Кондратюк О.В. Специфіка змістового наповнення методичної підготовки

педагогів-музикантів. Модернізація наскрізної виконавської підготовки

учнівської молоді в сучасній мистецькій освіті. Київ: НПУ імені

М.П.Драгоманова, 2021. 114 с. С.36-40.

Апробація результатів дослідження

на міжнародних науково-практичних конференціях:

– «Робота з науково обдарованою молоддю: проблеми та перспективи»

(Київ, 2018);

– IV Міжнародні науково-практичні читання пам’яті академіка Анатолія

Авдієвського (Київ, 2020);

– «Модернізація наскрізної виконавської підготовки учнівської молоді в

сучасній мистецькій освіті» (Київ, 2021);

– «V Міжнародні науково-практичні читання пам’яті академіка Анатолія

Авдієвського» (Київ, 2021);

– «Мистецька освіта в онлайн-просторі: пошуки та перспективи» (Київ,

2022).
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