ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора
Стратан-Артишкової Тетяни Борисівни
на дисертацію Туровець Олени Василівни
«Формування методичної культури магістрів музичного мистецтва в
процесі фортепіанного навчання»,
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософії
зі спеціальності 014 – Середня освіта (Музичне мистецтво)

Дисертаційну роботу О. В. Туровець присвячено вирішенню проблеми формування методичної культури магістрів музичного мистецтва в процесі фортепіанного навчання. Актуальність дослідження не викликає сумнівів, оскільки саме сформованість методичної культури має забезпечити спроможність майбутніх викладачів музичного мистецтва ефективно здійснювати навчальний процес, створювати духовно-творчу взаємодію з учнем, застосовувати набуті теоретичні знання, музично-виконавські вміння, художньо-інтерпретаційний досвід у майбутній професійній діяльності.

Дослідниця слушно виокремлює основні об'єктивно існуючі суперечності, котрі ускладнюють розв'язання зазначених проблем, а саме: між необхідністю досягнення високих результатів магістрантів у майбутній музично-педагогічній діяльності та недостатністю відповідних передумов для цього в існуючому рівні їх методичної підготовки; між потужним потенціалом фортепіанного навчання фахівців в межах магістратури та недостатнім його використанням у процесі формування методичної культури магістрів-піаністів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідницької роботи кафедри фортепіанного виконавства та педагогіки мистецтва Українського державного університету імені Михайла Драгоманова й складає частину комплексного дослідження з теми «Зміст,

форми і методи інструментальної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Авторкою дисертаційної роботи чітко сформулювало науковий апарат дослідження: об'єкт, предмет, мету, відповідно якій визначено завдання, комплекс загальнонаукових методів дослідження, що дало змогу дослідниці визначити найбільш ефективні підходи до організації науково-дослідницького пошуку.

Висновки виважені й аргументовані. Аналіз отриманих результатів констатує позитивні динамічні зміни дослідно-експериментальної роботи.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Дослідження безперечно має наукову новизну та теоретичну значущість, яка полягає в тому, що дисертанткою *вперше* здійснено цілісне дослідження формування методичної культури магістрів-піаністів у процесі фахової підготовки; обґрунтовано педагогічні умови та розроблено методику формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання; визначено критерії та показники сформованості означеної якості; *уточнено* сутність поняття «методична культура магістра, майбутнього викладача фортепіано»; *конкретизовано* зміст професійно спрямованого фортепіанного навчання студентів магістратури у закладах вищої освіти; *подальшого розвитку набули* положення педагогічної науки про методи і форми удосконалення фахової майстерності магістрів як майбутніх викладачів вищої школи.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що його матеріали можуть слугувати підставою для оновлення та коректування змісту таких навчальних дисциплін як «Основний музичний інструмент» (фортепіано), «Виконавський практикум», «Методика навчання гри на фортепіано», для збагачення форм проведення різних видів практики студентів магістратури, для розробки сучасних освітніх програм підготовки магістрів у відповідності

до їх спеціалізації, а також використовуватись у процесі написання навчально-методичних посібників, методичних рекомендацій з питань фахової підготовки майбутніх викладачів фортепіано.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертація логічно структурована, складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел до кожного розділу, додатків.

Науковий матеріал та основні положення дослідження викладено послідовно, змістовно, аргументовано. Висновки узагальнюють підсумки до кожного розділу, відображають досягнення мети і завдань дослідження, визначають його достовірність. Зміст, структура, оформлення дисертації відповідають вимогам, що ставляться до такого виду наукових робіт.

Результати дисертаційної роботи пройшли апробацію на міжнародних науково-практичних конференціях, висвітлено у 7-ми одноосібних наукових публікаціях: 3-х статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України, 1 – у міжнародному виданні; 3 – апробаційного характеру.

Ознайомлення з текстом дисертації дає всі підстави розглядати її як оригінальне, самостійне, цілісне, завершене дослідження, яке має наукову новизну, теоретичне і практичне значення.

У вступі дисертанткою переконливо обґрунтовано актуальність теми дослідження, доцільність і важливість вирішення завдань; представлено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, окреслено об'єкт, предмет, завдання, методологічну та теоретичну основу дослідження, визначено методи дослідження, схарактеризовано наукову новизну, практичне значення одержаних результатів, наведено відомості про апробацію, структуру та обсяг дисертації.

Дисертація ґрунтується на достатній джерельній базі. Науково-дослідницькі результати повно відображені у наукових публікаціях дослідниці.

У першому розділі – **«Теоретичні основи формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання»** дисертанткою здійснено ґрунтовний аналіз психолого-педагогічних праць з проблеми дослідження, представлено наукові підходи щодо визначення категоріально-поняттєвого поля дослідження, зокрема, базових понять: «культура», «психологічна культура», «професійна культура», «професійно-педагогічна культура», «педагогічна культура», «музична культура», «методична культура».

Проведений аналіз наукової літератури дав змогу здобувачці з'ясувати, що проблема формування методичної культури магістрів музичного мистецтва на сьогодні залишається недостатньо вивченою.

О. В. Туровець глибоко розкриває сутність методичної культури викладача гри на фортепіано, специфіку підготовки магістрів-піаністів у закладах вищої педагогічної освіти, що дало змогу авторці визначити методичну культуру магістра, майбутнього викладача фортепіано як «інтегративну особистісну якість, що являє собою здатність оцінювати та коригувати виконавські досягнення учнів у відповідності до прогнозованого результату шляхом використання цілеспрямованих методико-технологічних прийомів, створення естетично-обґрунтованої та педагогічно-доцільної інтерпретації змісту музичних творів, що дозволяє досконало виконувати музично-педагогічну діяльність з метою визначення індивідуальної освітньої стратегії учня» (с. 37).

Привертає увагу другий розділ дослідження – **«Методичне обґрунтування шляхів педагогічного керівництва формуванням методичної культури магістрів в процесі фортепіанного навчання»**, в якому слушно визначено та схарактеризовано структурно-взаємодійні компоненти методичної культури майбутніх викладачів фортепіано (*мотиваційно-інформаційний, операційно-технологічний, рефлексивно-оцінний, корекційно-комунікативний*) та відповідні кожному компоненту його внутрішні взаємозумовлені елементи.

Обґрунтовано педагогічні умови, що покликані сприяти ефективному формуванню досліджуваного феномену та реалізації запропонованої О. В. Туровець авторської методики у навчальний процес у закладах вищої педагогічної освіти, зокрема: *створення мотиваційно-стимулюючого середовища в музично-педагогічному процесі; використання сучасних освітніх технологій у поєднанні з традиційними методами навчання гри на фортепіано; стимулювання методичної самостійності магістрів-піаністів щодо розв'язання педагогічних завдань у класі фортепіано; забезпечення варіативності форм і видів роботи у процесі виконавської підготовки з метою спонукання магістра до віднайдення власного стилю педагогічного керівництва.*

Здійснено глибокий аналіз наукових підходів (*діяльнісного, рефлексивного, консолідаційного*), що склали основу розробленої дослідницею методики формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання.

У третьому розділі дослідження **«Дослідно-експериментальна робота з формування методичної культури магістрів музичного мистецтва в процесі фортепіанного навчання»** визначено та схарактеризовано критерії, показники сформованості методичної культури майбутніх викладачів, за якими здійснено діагностувальний експеримент, котрий дав змогу дослідниці виокремити три рівні сформованості методичної культури магістрів-піаністів: низький (елементарно-адаптивний), середній (базово-нормативний), високий (компетентно-креативний).

Представлено організаційно-методичну модель формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання; теоретично обґрунтовано методику формування методичної культури магістрів-піаністів, що впроваджувалась на основі визначених дисертанткою підходів упродовж чотирьох етапів (орієнтувально-спонукального, розвивально-аналітичного, поглиблювально-трансформаційного та завершально-узагальнюючого) та відповідних їм

методів.

Здійснений дослідницею аналіз результатів формувального експерименту підтвердив позитивну динаміку експериментальної роботи, ефективність впровадження розроблених педагогічних умов і методики формування методичної культури магістрів музичного мистецтва в процес фортепіанного навчання.

Висновки дисертаційної роботи узагальнюють підсумки до кожного розділу, відображають досягнення мети, виконання поставлених завдань дослідження, визначають його достовірність.

Зміст, структура, обсяг та оформлення дисертації відповідають вимогам, що ставляться до такого виду робіт.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Відзначаючи науково-теоретичну і практичну значущість дисертаційного дослідження О. В. Туровець, вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання, що мають дискусійний характер:

1. У дисертації дослідницею слушно визначено й переконливо обгрунтовано наукові підходи. На наш погляд, доцільно до цих основних підходів додати *особистісно орієнтований підхід*, відобразити його в організаційно-методичній моделі формування методичної культури магістрів-піаністів, оскільки, як зазначає сама дисертантка, «методичний і практичний зміст індивідуальних занять у класі фортепіано повинен формуватися на основі особистісно орієнтованого підходу...» (с. 47).

2. У структурі досліджуваного феномена визначено рефлексивно-оцінний компонент, розкрито рефлексію, її специфіку й особливості у діяльності викладача фортепіано. На нашу думку, доцільно було б розкрити взаємозв'язок рефлексії з емпатією як професійно значущою особистісною якістю майбутнього викладача, яка виявляється у різних видах художньо-інтерпретаційній діяльності й слушно означена дослідницею у тесті для контрольного зрізу знань (Додаток Б, пункт 22).

3. Дисертація значно виграла б, якби дослідниця більш глибоко розкрила педагогічні принципи як теоретичну основу організації процесу формування методичної культури майбутніх викладачів фортепіано та позначила їх в організаційно-методичній моделі.

4. Виокремлені та схарактеризовані дослідницею критерії, показники та рівні сформованості методичної культури майбутніх викладачів фортепіано, на наш погляд, бажано подати у таблиці, що унаочнило б результати дослідницької роботи.

Зазначимо, що вказані зауваження та побажання мають рекомендаційний характер і не знижують високої оцінки дисертаційного дослідження О. В. Туровець.

Висновок. Вивчення дисертаційної роботи показало, що дисертація на тему «**Формування методичної культури магістрів музичного мистецтва у процесі фортепіанного навчання**», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 – Середня освіта (Музичне мистецтво), є завершеним, самостійним науковим дослідженням і відповідає чинним вимогам пунктів №№ 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження наукового ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., а її авторка, Туровець Олена Василівна, заслуговує на присудження наукового ступеня вищої освіти доктора філософії PhD зі спеціальності 014 – Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент –

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри мистецької освіти
Центральноукраїнського державного університету
імені Володимира Винниченка

Тетяна СТРАТАН-АРТИШКОВА